
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
lii DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA- 5° DISTRETTO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Oggetto: LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO 

VIABILE CEDUTO CAUSA FRANA SULLA S.P. 177 DI TUSA AL KM 8+200 IN 

PROSSIMITA' DEL CENTRO ABITATO. - cod. TUS 5 

Impresa: GRILLO INFRASTRUTTURE S.R.L. - via Mahatma Gandhi 39 98043 Rometta (Me) 

Contratto: in data 13/05/2015 al n° 14291 di rep 

LIQUIDAZIONE INCENTIVI PROGETTAZIONE 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORM TI 

Proposta n° Jl_5.5 del .21' /Q 11 

N. l.J._-e4 

CUP: B37H14003950002 - CIG: 590309299D 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il progetto dei "LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO 
VIABILE CEDUTO CAUSA FRANA SULLA S.P. 177 DI TUSAAL KM 8+200 IN PROSSIMITA' 
DEL CENTRO ABITATO." Cod. TUS 5 - O.M. 3865/2010)'', redatto in data 04/08/2014 per 
l'importo complessivo di€ 390.000,00 di cui€ 270.700,00 per lavori ab.a. , € 8.271,00 quali oneri 
irriducibili per i costi della sicurezza e € 36.474,76 quali oneri irriducibili per il costo della 
manodopera, ed€ 114.300,00 per somme a disposizione dell'amministrazione; 

che la copertura finanziaria è impegnata e finanziata a valere sulla contabilità speciale n. 5431 ai 
sensi dell'ex 0.C.D.P.C. n. 3865/2010 con Disp. Comm. N° 57 del 24/03/2014; 

che con gara del 16/12/2014 sono stati aggiudicati all'impresa GRILLO INFRASTRUTTURE 
S.R.L. - via Mahatma Gandhi 39 98043 Rometta (Me), che ha offerto il ribasso pari al 43,5257%, 
l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto; 

Che la consegna dei lavori è avvenuta sotto riserva di legge del 20/04/2015; 

Che con il contratto in data 13/05/2015 al n° 14291 di rep, l'impresa GRILLO INFRASTRUTTURE 
s.r.l ha assunto l'esecuzione dei Lavori di consolidamento della sede stradale lungo la S.P. 167 di 
TUSA al km 8+200 in prossimità del centro abitato, per l'importo di € 175.175,55 al netto del 
ribasso d'asta del 43.5257% di cui€ 130.429,79 per lavori al netto del ribasso d'asta,€ 36.474,76 
quali' oneri irriducibili per il costo della manodopera e € 8.271,00 per oneri irriducibili per la 
sicurezza; 

,; ~ ,, 

-'··I 



,; ~ 

Che il certificato di regolare esecuzione, redatto dal Direttore dei lavori ing. Rosario Bonanno, 
controfirmato dall'impresa esecutrice e dal RUP incaricato, si è certificata la corretta 
esecuzione delle opere e l'assenza 'di vizi o impedimenti· 'di sorta al pagamento della rata di 
saldo di € 866.62 oltre IVA al 22%; 

Vista la scheda di ripartizione degli incentivi alla progettazione tra i componenti dell'Ufficio 
Tecnico che hanno partecipato alla realizzazione dell'intervento, prevista nel Quadro 
Economico alla voce "spese Tecniche" dell'importo di €. 5.514,00 (euro 
cinquemilacinquecentoquattordici, 00); 

PROPONE 

1. Approvare la ripartizione della somma per il pagamento degli incentivi alla progettazione 
prevista nel quadro economico dell'importo di €. 5.514,00 alla voce "spese tecniche", 
nella considerazione che tali prestazioni, ai fini fiscali ed impositivi, sono relative ad 
attività svolte negli anni 2014, 2015, 2016 e 2017; 

2. Liquidare alla Città Metropolitana di Messina la somma di €. 5.514,00 relativa alle 
spese tecniche all'Intervento cod. TUS 5, che avverrà mediante trasferimento delle 
somme da parte della Regione Siciliana O.C.D.P.C. n° 117/2013 - alla tesoreria della 
Città Metropolitana di Messina presso il Banco di Sicilia (agenzia via Garibaldi); 

3. TRASMETTERE la presente Disposizione all'Ufficio del Commissario Delegato per la 
definitiva liquidazione da parte della ripartizione finanziaria, per l'invio delle somme alla 
Tesoreria della Città Metropolitana di Messina, presso Banco di Sicilia (agenzia Via 
Garibaldi). 

I Responsabile del Servizio 
In . Rosario Bonanno 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti 
attualmente vigenti; 

DETERMINA 

1. Approvare le spese per il pagamento delle spese tecniche previste nel quadro economico 
dell'importo di€. 5.514,00; 

2. Liquidare alla Città Metropolitana di Messina la somma di €. 5.514,00 relativa alle 
spese tecniche all'Intervento cod. STD 1, che avverrà mediante trasferimento delle 
somme da parte della Regione Siciliana O.C.D.P.C. n° 117/2013 - alla tesoreria della 
Città Metropolitana di Messina presso il Banco di Sicilia (agenzia via Garibaldi); 

3. TRASM,ETTERE la presente pisposizione all'Uffiqio del Commissario pelegato per la 
definitiva liquidazione da parte della ripartizione finanziaria, per l'invio delle somme alla 

-
•./ 

;; ~ 



Tesoreria della Città Metropolitana di Messina, presso Banco di Sicilia (agenzia Via 
Garibaldi). 

1., 1 •• 1 •• 

4. Dare mandato alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Protezione Civile di 
Palermo attività ex art.l della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 n.117 e/o DRPC, della 
tempestiva emissione del relativo mandato di pagamento; 

5. Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n.267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che Il presente 
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

6. Dare atto di aver preso visione del "Codice di Comportamento " e che non sussiste 
"Conflitto di interessi" di cui alla L.N. 190 del 06/1112012; 

7. Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n.33/2013; 

8. Dichiarare la presente determina esecutiva ai sensi di legge; 

9. Disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Ufficio Albo in quanto 
immediatamente esecutiva; 

1. 



Parere Regolarità Tecnico Amministrativa 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamen o i controlli interni, approvato 
con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di reg a ità tecnico amministrativa 

favorevole. i 
Messina lì f{ /!Oho/ f 

I I 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei 
controlli interni; 
A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa imputata sulla contabilità speciale n°5431, aperta ai sensi 
dell'ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 3565/2010 e successive modifiche ed 
integrazioni, esercizio finanziario della Regione Siciliana 

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI Il Dirigente del Ser izio Finanziario 
UFFICIO IMPEGNI 

TA 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento de la suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio Regionale 
e con le regole di finanza pubblica (art.9 co a l letta) punto 2 del D.L. 78/2009) 

IL DIRIGBN,IE SE 
IL UIRI 

_) 


